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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

 Organizovan otkup jagnjadi 

 

Bar 
 
Cijene žive stoke ove nedjelje nijesu se bit-
nije mijenjale u odnosu na prethodnu. Ponu-
de na pijacama nije bilo tako da je teško uoči-
ti nekakav odnos ponude i tražnje. U ponudi 
imamo i novu generaciju jaradi što produžava 
period njihove ponude. 
 

Berane 
 
Na stočnoj pijaci u Beranama ove nedjelje 
bila je slaba ponuda žive stoke. Cjenovni 
trend se nije promijenio, tražnja je mala. 

Nikšić 
 
Na stočnoj pijaci u Nikšiću ni ove nedjelje 
nije bilo ponude žive stoke, dok su cijene 
ostale nepromijenjene u poređenju sa proš-
lom. 
 

Pljevlja 
 
Ponuda stoke u Pljevljima protekle sedmice 
bila je dobra, dok je tražnja veoma mala. U 
toku je organizovani otkup jagnjadi po cijeni 
od 2,3€/kg žive mjere, pa je i je iz tog razloga 
njihova ponuda bila najveća. Što se tiče cije-

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Koncentrati 8 

  

Na teritoriji Crne Gore počeo je organizovani otkup jagnjadi. Otkup vrše mesne industrije i 
cijena je 2,3€/kg žive mjere. Ovo je i uslovilo dobru ponudu i prodaju jagnjadi na pijacama u 
Crnoj Gori. 
Najbolja ponuda i najjeftinija jagnjad prethodne nedjelje bila su u Pljevljima. U ponudi je bilo 
250 jagnjadi sa cijenom od 2,1 do2,3€/kg žive mjere. 
U Nikšiću cijena jagnjadi se kretala od 2,3 do 2,5€/kg žive mjere u ponudi je bilo 170 jagnjadi. 
Na podgoričnoj stočnoj pijaci u ponudi je bilo 70 jagnjadi sa cijenom od 2,3 do 2,4€/kg žive 
mjere. 
U Bijelom Polju ponuđeno je 50 jagnjadi, a cijena im je bila 2,3€/kg žive mjere. 
U Beranama i Baru ponuda jagnjadi je znatno slabija. U Beranama u ponudi je bilo 22 jagnjeta 
sa cijenom od 2,2 do 2,3€/kg žive mjere, a u Baru, gdje su i najskuplja 20 jagnjadi sa cijenom 
od 2,5 do 3€/kg žive mjere.  
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na ostalih kategorija stoke, nijesu se bitnije 
mijenjale. 
 

Bijelo Polje 
 
Tokom ove sedmice ponuda stoke na bijelo-
poljskim stočnim pijacama je bila na nivou 
višenedjeljnog prosjeka, dok je trend cijena 
takođe bio nepromjenjen, sa izuzetkom kod 
jagnjadi gdje je uspostavljena zagarantovana 
cijena 2,3€/kg žive mjere što je uslovilo i nji-
hovu pojačanu prodaju koja se uglavnom od-
vijala na farmama u dogovoru sa otkuplji-

vačima, mada je dijelom njihova prodaja od-
vijana i na stočnim pijacama.   
 

Podgorica 
 
Bolja ponuda u odnosu na prošlu nedjelju na 
podgoričkoj stočnoj pijaci, dok je tražnja i 
dalje slaba. Na ponudi je bilo najviše jagnjadi 
(70 komada) sa prosječnom cijenom 2,3€/kg 
žive mjere. Telad su se prodavala po 3,1€/kg 
žive mjere a u ponudi je bilo 15 grla. Cijene 
ostalih vrsta i kategorija stoke ostale su na 
prošlonedjeljnom nivou. 
 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 
 

Datum prikupljanja podataka:    24. do 30. 9.  2009. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.80 
(2.80-3.00)

2.80 
(2.70-3.00) ~ 0.90 

(0.90-1.00) ~ 2.17 
(2.13-2.33)

2 Telad 80-160 kg kg 3.00 
(2.80-3.30) 

2.60 
(2.50-2.80)

2.70 
(2.70-2.80)

3.00 
(2.80-3.10)

2.80 
(2.70-2.90)

3.10 
(3.10-3.30) 

2.87 
(2.77-3.03)

3 Junad do 300 kg kg 2.30 
(2.20-2.50) ~ 1.70 

(1.70-1.80)
2.20 

(2.00-2.20)
2.00 

(1.80-2.00)
2.20 

(2.20-2.40) 
2.08 

(1.98-2.18)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.80 

(1.80-1.80) 
1.80 

(1.80-1.80)

5 Junad preko 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.10) 

1.50 
(1.50-1.70)

1.60 
(1.50-1.70)

2.00 
(1.80-2.00)

1.60 
(1.50-1.80)

1.80 
(1.80-1.80) 

1.75 
(1.67-1.85)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.20)

7 Krave za klanje kg 1.00 
(0.90-1.20) 

1.00 
(0.80-1.00)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20) ~ 1.10 

(1.00-1.10) 
1.00 

(0.86-1.10)

8 Prasad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

3.00 
(3.00-3.30)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.50-3.50)

3.00 
(3.00-3.00)

3.30 
(3.40-3.40) 

3.25 
(3.23-3.37)

9 Jagnjad kg 2.50 
(2.50-3.00) 

2.20 
(2.20-2.30)

2.30 
(2.30-2.30)

2.40 
(2.30-2.50)

2.30 
(2.10-2.30)

2.30 
(2.30-2.40) 

2.33 
(2.28-2.47)

10 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.60 
(1.50-1.60) 

1.60 
(1.50-1.60)

11 Ovnovi kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.10 
(2.10-2.20) 

2.10 
(2.10-2.20)

12 Jarad kg 3.50 
(3.30-3.50) 

2.50 
(2.50-2.50) ~ 2.70 

(2.70-2.70) ~ 3.20 
(3.20-3.20) 

2.98 
(2.93-2.98)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

13 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

100.00 
(70.00-
130.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

100.00 
(100.00-
110.00) 

~ 
100.00 
(82.50-
120.00) 

14 Priplodne koze grlo 
95.00 

(95.00-
95.00) 

80.00 
(50.00-
90.00) 

60.00 
(50.00-
70.00) 

80.00 
(70.00-
100.00) 

~ 
100.00 
(90.00-
130.00) 

83.00 
(71.00-
97.00) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

16 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,000.00-
1,200.00) 

~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,200.00) 

17 Priplodne krave HF grlo 
1,200.00 

(1,200.00-
1,200.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
750.00 

(750.00-
750.00) 

1,083.33
(983.33-
1,150.00) 

18 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,150.00-
1,250.00) 

~ 
1,200.00

(1,150.00-
1,250.00) 

19 Priplodne krave Melez grlo 
850.00 

(850.00-
850.00) 

600.00 
(400.00-
1,100.00) 

750.00 
(600.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
800.00) 

700.00 
(700.00-
750.00) 

700.00 
(600.00-
950.00) 

725.00 
(625.00-
908.33) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 93 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
stoka, meso i mesne prerađevin 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market  
Geografska podjela: 
HR Regije 
U razdoblju: od 14.9.2009 do: 
20.9.2009(Tjedan:38) 
Uspoređeno s razdobljem: od 31.8.2009 do: 
6.9.2009(Tjedan:36) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i 

Dalmacija 
 Kontinentalna 

Hrvatska Hrvatska 

Cijena  Stara  Razl. Cijena  Stara  Razl. Cijena  Stara  Razl. 

tele simental (80-160   Min 24.00 23.00 1.00 20.00 21.00 -1.00 20.00 21.00 -1.00 
 kg)-calf . Max 28.00 28.00 0.00 30.00 28.00 2.00 30.00 28.00 2.00 
  Prosjek 26.98 26.47 0.51 25.05 25.13 -0.08 25.10 25.17 -0.07 
tele holstajn (80-160kg)-  Min ---- ---- ---- 20.00 23.00 -3.00 20.00 23.00 -3.00 
 calf . Max ---- ---- ---- 25.00 25.00 0.00 25.00 25.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 22.50 24.00 -1.50 22.50 24.00 -1.50 
junica simental (za   Min 18.00 ---- 18.00 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 
 klanje)-heifer . Max 18.00 ---- 18.00 14.50 14.50 0.00 18.00 14.50 3.50 
  Prosjek 18.00 ---- 18.00 12.49 12.89 -0.40 12.50 12.89 -0.39 
junica holstajn (za   Min ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
 klanje)-heifer . Max ---- ---- ---- 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10.26 10.63 -0.37 10.26 10.63 -0.37 
bik simental (>450kg)-  Min 13.00 13.00 0.00 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 
 beef . Max 19.00 18.00 1.00 16.00 16.50 -0.50 19.00 18.00 1.00 
  Prosjek 15.62 15.54 0.08 14.04 14.11 -0.07 14.04 14.12 -0.08 
bik holstajn (300-450   Min ---- ---- ---- 11.50 11.00 0.50 11.50 11.00 0.50 
 kg)-beef . Max ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12.13 11.76 0.37 12.13 11.76 0.37 
krava simental (za   Min 11.00 11.00 0.00 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 
 klanje)-cow . Max 11.00 11.00 0.00 10.00 10.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek 11.00 11.00 0.00 6.84 6.97 -0.13 6.85 6.97 -0.12 
odojak (25-35 kg)-  Min 20.00 20.00 0.00 13.00 12.00 1.00 13.00 12.00 1.00 
 piglets . Max 23.00 20.00 3.00 28.00 25.00 3.00 28.00 25.00 3.00 
  Prosjek 21.94 20.00 1.94 14.90 15.15 -0.25 14.90 15.15 -0.25 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 11.00 12.00 -1.00 9.50 9.00 0.50 9.50 9.00 0.50 
  Max 18.00 20.00 -2.00 16.00 15.00 1.00 18.00 20.00 -2.00 
  Prosjek 16.84 17.29 -0.45 11.33 11.76 -0.43 11.36 11.80 -0.44 
krmača (za klanje)-sow   Min ---- ---- ---- 7.00 5.00 2.00 7.00 5.00 2.00 
  Max ---- ---- ---- 10.00 9.00 1.00 10.00 9.00 1.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 8.00 7.36 0.64 8.00 7.36 0.64 
janjad-lambs .  Min 23.00 24.00 -1.00 20.00 18.00 2.00 20.00 18.00 2.00 
  Max 31.00 30.00 1.00 27.00 27.00 0.00 31.00 30.00 1.00 
  Prosjek 25.57 25.16 0.41 22.12 21.65 0.47 24.88 24.23 0.65 
ovca (za klanje)-sheep .  Min 6.00 ---- 6.00 6.00 9.00 -3.00 6.00 9.00 -3.00 
  Max 8.00 ---- 8.00 10.00 9.00 1.00 10.00 9.00 1.00 
  Prosjek 7.00 ---- 7.00 7.14 9.00 -1.86 7.12 9.00 -1.88 
jare-kid goat .  Min ---- ---- ---- 22.00 20.00 2.00 22.00 20.00 2.00 
  Max ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 24.90 24.66 0.24 24.90 24.66 0.24 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 11.50 11.50 0.00 11.50 11.50 0.00 

Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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KONCENTRATI 
 

 

Smješe koncentrata za goveda (ali i osta-
le vrste životinja) možemo podijeliti na: 
kompletne, dopunske-proteinske smješe i 
predsmješe minerala i vitamina. Smješe 
koje se proizvode za ishranu krava i koje 
se mogu stavljati u promet su: 

 
1. Potpuna smješa za krave muzare 

(12% ukupnih proteina - UP) 
2. Potpuna smješa za krave muzare 

do 20 litara mlijeka na dan (15% 
UP) 

3. Potpuna smješa za krave muzare 
iznad 20 litara mlijeka na dan 
(18% UP) 

4. Dopunska smješa za krave muzare 
(30% UP) i 

5. Potpuna smješa za visoko steone 
junice i zasušene krave (14% UP). 

  

Potpune smješe za goveda bi trebalo da 
svojim sastavom omoguće dopunu os-
novnog obroka na bazi kabastih hraniva. 
Uloga dopunskih smješa je, da svojim 
hemijskim sastavom, odnosno, visokom 
koncentracijom proteina, vitamina i mi-
nerala, dopune osnovni obrok na bazi 
kabaste hrane i ugljenohidratnih (naj-
češće zrnastih) hraniva. Predsmješe (pre-
miksi) služe za proizvodnju potpunih i 
dopunskih smješa. Proizvode se dvije 
vrste predsmješa, kao 1 %-ne i 3%-ne. 
Prve obezbjeđuju neophodne vitamine i 
mikroelemente, a druge vitamine, mikro 

i makroelemente u obrocima ili smje-
šama. 
 
Nažalost, pri definisanju obaveznog sa-
držaja ovih smješa, nijesu iskorišćena 
mnoga savremena dostignuća nauke o 
ishrani. Na primjer, potrebe u energiji se 
još uvek izražavaju u ovsenim jedini-
cama (umjesto u neto energiji), potrebe 
u proteinima i ukupnim proteinima (um-
jesto u razgradivom i nerazgradivom), 
potrebe u vlaknima se izražavaju u si-
rovoj celulozi (umjesto u ADF i NDF) i 
td. Osim toga, smješe za krave u lak-
taciji sa 15 i 18 % ukupnih proteina su 
usklađene sa potrebama u pogledu pro-
teina, ali ne i energije. I pored ovakvih 
„nedostataka”, smješe koncentrata su 
neophodan dio obroka za krave u cilju 
visoke proizvodnje mlijeka. Međutim, 
proizvođač može da, prema potrebi, 
proizvede i smješe čiji sastav ne odgo-
vara navedenim zahtjevima, ali prema 
„proizvođačkoj specifikaciji”. Obaveza 
proizvođača, u tom slučaju, je da na 
deklaraciji jasno navede hemijski sastav 
smješe, ali i da sastav smješe realno 
odgovara navedenim podacima. Prema 
proizvođačkoj specifikaciji se proizvode 
i mineralno-vitaminske predsmješe. Za 
sastavljanje obroka i smješa sve više se 
koriste odgovarajući kompjuterski pro-
grami kojima se dobijaju najekonomič-
niji obroci. 

 


